
公示碗汰函

重炭市大渡口区生恣不境局 :

我公司委托重庚園叶不保各洵有限公司編制的 《井谷元互朕同十食品科研項

目 (二期)不境影的報告表》内容均真共有数元虚俣;対提出的各紳汚染防治措

施表示賛同,我単位承沫将戸格落実報告提出的不境保押措施和要求,井承担相

泣的責任。

不坪扱告我公司己申園,不渉及国家秘密、商並机密、今人隠私及国家安全、

公共安全、経済安全和影噛社会稔定等内容,我公司同意全文公示。

特此現明。

紳婉

鼈 0055色」】



建没項目不平文 牙ヽ信息情況碗汰表

建没単位名称 (蓋章) 限公司

建没単位咲系人及屯活

項 目名称 井谷元互咲円+食品科研項 目 (二期 )
[...]
综上分析，拟建项目生产废水及生活废水产生总量为 17.88m3/d（5366 m3/a），

排水量满足《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）中 5.8m3/t（原料



 

 —  85  — 

肉）的要求。 

生产废水经“初沉+隔油+混凝沉淀”预处理后与其他废水进入“调节池+沉

淀池+AO 生化池”进行后续处理，主要污染物为 COD、BOD5、SS、氨氮、动植

物油、总磷、LAS 等。 

经上述核算，项目废水产排情况具体见下表。 

表 4.2-6  扩建后全厂废水产、排污情况表 

污染源 
废水量

m3/a 
污染物 

产生量 预处理后 

产生浓度

mg/L 
产生量 t/a 浓度 mg/L 产生量 t/a 

原

料

清

洗

废

水 

肉

类 
828 

COD 1011 0.84 / / 

BOD5 600 0.50 / / 

SS 1000 0.82 / / 

氨氮 13 0.01 / / 

动植物油 100 0.08 / / 

总磷 16 0.01 / / 

蔬

菜

辅

料 

261 

COD 200 0.05 / / 

氨氮 10 0.003 

/ / 

煮椒、焯水 504 

COD 3000 1.51 / / 

BOD5 1500 0.76 / / 

SS 1200 0.605 / / 

氨氮 20 0.01 /  

总磷 15 0.0076  / 

水产解冻 10 

COD 1230 0.012 / / 

BOD5 600 0.006 / / 

SS 800 0.008 / / 

氨氮 22 0.0002 / / 

动植物油 50 0.0005 / / 

纯水制备 820 
COD 80 0.0656 / / 

SS 20 0.016 / / 

杀菌废水 783 

COD 400 0.31 / / 

BOD5 200 0.16 / / 

SS 200 0.16 / / 

设备清洗 540 

COD 3000 1.62 / / 

BOD5 1600 0.86 / / 

SS 1500 0.81 / / 

氨氮 200 0.108 / / 



 

 —  86  — 

动植物油 400 0.216 / / 

总磷 10 0.0054 / / 

LAS 30 0.0162 / / 

Cl- 20 0.01   

地面清洁 1080 

COD 2800 3.02 / / 

BOD5 1200 1.3 / / 

SS 1000 1.08 / / 

氨氮 200 0.216 / / 

动植物油 200 0.216 / / 

LAS 30 0.0324 / / 

生产废水

小计 
4826 

COD 1550 7.43 972 4.69 

BOD5 750 3.6 505 2.44 

SS 725 3.5 300 1.45 

氨氮 75 0.35 65 0.315 

动植物油 110 0.51 41 0.2 

总磷 5 0.023 4 0.02 

LAS 10 0.0486 9.5 0.045 

Cl- 2 0.01 2 0.01 

生活废水 540 

COD 400 0.216 / / 

BOD5 200 0.108 / / 

SS 250 0.135 / / 

氨氮 30 0.016 / / 

动植物油 80 0.043 / / 

综合废水 5366 

COD / 7.65 / 4.91 

BOD5 / 3.7 / 2.55 

SS / 3.64 / 1.58 

氨氮 / 0.37 / 0.33 

动植物油 / 0.553 / 0.24 

总磷 / 0.023 / 0.02 

LAS / 0.0486 / 0.045 

Cl- / 0.01 / 0.01 

4.2.2.2 废水处理设施及可行性分析 

（1）废水收集 

拟建项目位于厂房 3、4 楼，3 楼小面生产车间废水主要为设备清洗，地面清

洁产生的废水，无额外生产废水，主要在工具清洗间布置沟槽地漏及废水收集管

道，引至污水站进行处理；4 楼调味料及预制菜浇头车间中，肉类清洗采用池体

浸泡清洗，清洗废水由清洗池排水口管道排出；蔬菜清洗主要采用冲洗，冲洗废



 

 —  87  — 

水由布置的沟槽地漏进行收集；热加工间环形布置沟槽地漏，对产生的废水进行

收集。 

综上，生产废水通过布置的沟槽地漏及收集管道集中引至厂房 1 楼北侧污水

站进行处理，详见附图。污水输送为可视化管道，通过日常维护巡查，可保证生

产废水的有效收集。 

（2）废水处理措施可行性分析 

①Cl-对污水处理设施的影响 

项目废水主要为生活废水和生产废水，主要污染物为 COD、BOD5、SS、氨

氮、动植物油、总磷、LAS、Cl-；其中氯离子对污水处理设施影响较大，主要影

响为氯离子对微生物的影响。 

氯离子影响机理：高浓度氯离子对废水生物处理的毒害作用主要是通过升高

的环境渗透压而破坏微生物的细胞膜和菌体内的酶，从而破坏微生物的生理活动。

微生物在等渗透压下生长良好，如微生物在质量为 5~8.5g/L 的 NaCl 溶液中正常

生长；在低渗透压（p（NaCl）=0.1g/L）下，溶液水分子大量渗入微生物体内，

使微生物细胞发生膨胀，严重者破裂，导致微生物死亡；在高渗透压（p（NaCl）

=20g/L）下，微生物体内水分子大量渗到体外（即脱水），使细胞发生质壁分离；

微生物的单位结构是细胞，细胞壁相当于渗透膜，在氯离子浓度小于等于

2000mg/L 时，细胞壁可承受的渗透压为 0.5-1.0 大气压，即使加上细胞壁和细胞

质膜有一定的坚韧性和弹性，细胞壁可承受的渗透压也不会大于 5-6 大气压；但

当水溶液中的氯离子浓度在 5000mg/L 以上时，渗透压大约将增至 10-30 大气压，

在这样大的渗透压下，微生物体内的水分子会大量渗透到体外溶液中，造成细胞

失水而发生质壁分离，严重者微生物死亡。 

工程经验数据表明，当废水中的氯离子浓度大于 2000mg/L 时，微生物活性

将受到抑制，COD 去除率会明显下降；当废水中的氯离子浓度大于 8000mg/L 时，

会造成污泥体积膨胀，水面泛出大量泡沫，微生物会相继死亡。 

经项目分析可知，本项目在生产过程中会添加食盐（NaCl），绝大部分会连

汤带水进入产品，极少部分残留在锅底经清洗进入废水中，经分析得进入废水的

氯离子量约为 0.01t，浓度约 1.86mg/L，浓度及含量极低，排入污水处理设施不会

对微生物产生活性抑制等影响。 



 

 —  88  — 

②污水处理设施 

拟对原厂区污水站进行改扩建，原“生化池”改进后处理工艺为“调节池+

沉淀池+AO 生化池”，处理规模为 50m3/d，本项目生产废水经“初沉+隔油+混凝

沉淀”预处理后，与生活废水、原项目废水一同进入“调节池+沉淀池+AO 生化

池”， 处理达《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）三级标准（氨

氮、总磷、色度参照执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）

B 级标准，LAS 参照执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准）后

进入园区污水管网，由建桥 C 区污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后排入跳蹬河，最终进入长江。 

污水处理工艺流程详见下图。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 4.2-1 污水站工艺流程图 

（3）处理措施可行性分析 

①废水处理站可行性分析 

根据验收监测报告及日常检测数据可知，现有项目废水稳定达标排放。项目

建成后全厂废水量为 46.68m3/d，对现有生化池进行改进后，处理规模达 50m3/d，

扩建后废水处理站规模可满足全厂废水处理需求。 

拟建项目生产废水主要为浇头预制菜车间原料清洗、煮椒焯水、设备及地面

清洗等环节，废水中含有较多悬浮物、动植物油等，需经预处理后进入后续处理

设施，肉类前处理间及蔬菜前处理间设置有筛网，产生的清洗废水排放前经筛网

可滤出大多数悬浮物和废渣，后进入“初沉+隔油+混凝沉淀”预处理设施。 

隔油 

初沉 

混凝沉淀 调节池 沉淀池 

污泥池 

AO 生化池 出水 

生产废水 

生活废水、 

原项目废水 



 

 —  89  — 

根据《屠宰及肉类加工业污染防治可行技术指南》（HJ1285-2023）中“废水

污染治理技术”， 本项目采取的“初沉+隔油+混凝沉淀”为推荐的预处理技术，

主要去除废水中的悬浮物、动植物油，去除少量 COD、BOD5、磷及 LAS；经车

间筛网滤出大多悬浮物及废渣的废水，进入预处理设施，在初沉池可较经济有效

的去除水中密度较大的悬浮固体，同时去除一部分呈悬浮状态的有机物，以减轻

生物处理的有机负荷，对进水 BOD5 去除率可达 20%~30%，悬浮物（SS）的去除

率可以达到 50%以上；隔油池主要去除动植物油，除油效率为 60%~70%,；在混

凝沉淀池中，污水通过一系列的处理步骤，通过添加混凝剂和搅拌，使悬浮物和

污染物发生凝聚和沉淀，同时去除部分 COD、BOD5，实现水的分离和净化，对

SS 的去除率可达 70%左右。 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业-屠宰及肉类加工

工业》（HJ860.3-2018），本项目不含羽绒清洗废水，综合废水间接排入城镇污

水集中处理设施，推荐的综合污水处理可行技术为“预处理+生化法”，本项目

生产废水预处理采取“初沉+隔油+混凝沉淀”，可有效去除悬浮物、动植物油等，

后与其他废水一同进入“调节池+沉淀池+AO 生化池”，该处理工艺为《屠宰及

肉类加工业污染防治可行技术指南》（HJ1285-2023）中可行技术，均质均量的污

水进入 A 级生物池，池内兼氧微生物将污水中难溶有机物转化为可溶有机物，将

大分子有机物水解成小分子有机物，以利于后续 O 级生物池进一步氧化分解，同

时硝态氮在硝化菌的作用下，可进行部分硝化和反硝化作用，去除氨氮，降低

COD。污水进 O 级生物池后，池内好氧微生物在好氧环境下大量繁殖并通过新陈

代谢作用将水中可生化降解的有机物降解成无机物。进一步降低水中 COD，使污

水得到净化。《指南》中指出“厌氧-好氧活性污泥法技术运行稳定，当进水 pH

值为 6.0~9.0，COD<500mg/L，BOD/COD>0.3，该技术 COD 去除率约 70%~90%，

BOD5 去除率约 80%~95%，氨氮去除率约 80%~85%，总磷去除率为 50%~85%。

污水经处理后能有效降低废水中 COD、BOD5、SS、氨氮、动植物油、LAS、总

磷等污染物的含量。且根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》135 “屠

宰及肉类加工行业系数手册”中 1353 肉制品及副产品加工行业产污系数表中末端

治理技术平均去除率进行核算，处理后各污染物含量能满足《肉类加工工业水污

染物排放标准》（GB13457-92）三级标准（氨氮、总磷、色度参照执行《污水排



 

 —  90  — 

入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）；LAS 参照《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准）的相关限值。 

综上分析，项目采取的治理措施为《屠宰及肉类加工业污染防治可行技术指

南》（HJ1285-2023）及《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业-

屠宰及肉类加工工业》（HJ860.3-2018）中推荐的可行技术，其治理工艺可行。 

（4）依托建桥 C 区污水处理厂的可行性分析 

建桥 C 区污水处理厂位于大九污水处理厂西北侧，设计总规模为 10000m3/d，

采用“A2O（水解酸化+缺氧+生物接触氧化）+消毒”废水处理工艺，服务范围

为重庆建桥工业园区 C 区规划范围内入驻企业外排的生产废水和生活污水。分二

期建设，其中一期工程于 2019 年建成投入使用，一期工程设计规模 5000m3/d，

二期设计规模 5000m3/d，目前二期工程未建。建桥园区 C 区污水处理厂出水水

质能达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，

尾水排入跳蹬河，最终汇入长江。 

本项目所在区域市政污水管网已建成并接通至污水处理厂，项目废水量较小，

建桥 C 区污水处理厂完全有能力接纳项目排放的废水，且项目废水水质简单，

经项目预处理后可满足建桥 C 区污水处理厂接管要求，对污水处理厂的冲击负

荷小。项目废水依托建桥 C 区污水处理厂处理可行。 

4.2.2.3 废水污染物排放清单及执行标准 

废水污染物产排污情况见下表。 

表 4.2-8 项目废水污染物产排情况表 

污染源 污染物 

预处理后 

治理措施 

处理后 

排放

标准

限值 
排放

去向 
浓度

mg/L 

产生量

t/a 

浓度

mg/L 

排放量

t/a 

浓度

mg/L 

综合废水

5366m3/a 

COD 915 4.91 

生产废水经

“初沉+隔油+

混凝沉淀”预

处理后与其他

废水进入“调

节池+沉淀池

+AO 生化池” 

450 2.41 500 

建桥

C 区

污水

处理

厂 

BOD5 475 2.55 225 1.21 300 

SS 295 1.58 120 0.64 350 

氨氮 60 0.33 35 0.19 45 

动植物油 45 0.24 30 0.16 60 

总磷 3.7 0.02 2.5 0.013 8 

LAS 8 0.045 3 0.016 20 

Cl- / 0.01 / 0.01 - 



 

 —  91  — 

废水污染物排放清单及执行标准见下表。 

表 4.2-9 废水污染物排放清单及执行标准 

污染源 排放量 
排放

方式 
污染因子 

排入市政污水管网 排入环境 

浓度限值
mg/L 

排放量
t/a 

浓度限

值 mg/L 

排放量
t/a 

综合 

废水 
5366m3/a 

间接

排放 

COD 450 2.41 50 0.27 

BOD5 225 1.21 10 0.054 

SS 120 0.64 10 0.054 

氨氮 35 0.19 5 0.027 

动植物油 30 0.16 1 0.0054 

总磷 2.5 0.013 0.5 0.0027 

LAS 3 0.016 0.5 0.0027 

Cl- / 0.01 - - 

色度（稀释倍

数） 
64 - 30 - 

废水类别、污染物及污染治理设施信息详见下表。 



 

 —  92  — 

运

营

期

环 

境

影

响

和

保 

护

措 

施 

表 4.2-10  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 
废水类别 污染物种类 

污染治理设施 排放口编

号 
排放口类型 

编号 名称 治理工艺 是否为可行技术 

1 综合废水 

COD、BOD5、SS、

动植物油、氨氮、总

磷、LAS、色度、 

TW001 
综合废水

处理站 

预处理“初沉+

隔油+混凝沉淀”

后进入“调节池+

沉淀池+AO 生

化池” 

是 DW001 

☑企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排放 

□温排水排放 

□车间或车间处理设

施排放 

表 4.2-11 废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口 

编号 

排放口地理坐标 废水排

放量

（t/a） 

排放

方式 

排放

去向 

排放规

律 

排放口

类型 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 污染物种类 
国家或地方污染物排放标准

浓度限值/（mg/L） 

1 DW001 106°25′15.13″ 29°24′44.21″ 5366 
间接

排放 

建桥

C 区

污水

处理

厂 

连续排

放，流

量不稳

定，但

有周期

性规律 

一般排

放口 

建桥 C

区污水

处理厂 

pH 6～9 

COD 50 

BOD5 10 

SS 10 

动植物油 1 

氨氮 8 

总磷 0.5 

LAS 0.5 

Cl- - 

色度 30（稀释倍数） 
 



 

 —  93  — 

运

营

期

环 

境

影

响

和

保 

护

措 

施 

4.2.2.4 监测要求 

拟建项目根据《排污单位自行监测技术指南 食品制造》（HJ 1084-2020）、

《排污许可证申请与核发技术规范农副食品加工工业-屠宰及肉类加工工业》

（HJ860.3-2018）等要求制定废水自行监测计划。具体见下表。 

表 4.2-12  废水污染物自行监测计划 

监测点位 监测因子 监测频次 排放标准 

DW001

（总废水

排放口） 

pH、COD、BOD5、

SS、动植物油、氨

氮、总磷、LAS、色

度（稀释倍数）、 

1 次/半年 

《肉类加工工业水污染物排放标准》

（GB13457-92）三级标准，氨氮、总磷、

色度参照执行《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T 31962-2015）B 级标准，LAS

参照执行《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准 

4.2.2.5 环境影响分析 

在采取相应措施后，厂区综合污水经可实现稳定达标排放，污水经厂区污水